

Sammenslutningen af lokalhistoriske arkiver

I tilslutning til Dansk historisk Fællesforenings årsmøde i Tønder afholdtes møde lørdag den 27. august 1966. I mødet deltog 37 repræsentanter.

Formanden, cand. pharm. *Hans Brandt*, Fåborg, bød velkommen, hvorefter rigsarkivar, dr. phil. *Johan Hvidtfeldt* blev valgt til dirigent og gav ordet til formanden, der i sin korte beretning oplyste, at der siden sidste årsmøde var indmeldt tre nye medlemmer: Jernbanehistorisk Selskab, Lokalhistorisk Arkiv for Korsør og Omegn og Lokalhistorisk Samling for Sønderjylland i Åbenrå, hvorefter sammenslutningen talte 46 aktive og 10 passive medlemmer.

Fra tipsmidlerne havde vi som i tidligere år modtaget et tilskud denne gang på 2000 kr., for hvilke formanden bragte Kulturministeriet en varm tak. Tilskuddet gjorde det muligt nu at få vejledningen udsendt i ny udgave.

Overbibliotekar *Aage Bonde*, Viborg, redegjorde derefter for arbejdet med vejledningen, der første gang var udsendt i 1954. For to år siden vedtoges det at udsende en ny og udvidet udgave i to dele, én om de mere teoretiske og én om de mere praktiske sider af arbejdet. I 1964 udsendtes spørgeskemaer, som bearbejdedes af et udvalg bestående af formanden, rigsarkivaren og Aage Bonde, hvortil senere kom skoleinspektør *Strange Nielsen*, Næstved. Den nye udgave ville blive væsentlig større end den gamle, den ville blive trykt i 500 eksemplarer og udsendt gratis med to eksemplarer til hvert af medlemmerne og ét til centralbiblioteker.

Til beretningen fremkom landsarkivar, dr. phil. *Harald Jørgensen* med ønsket om, at lokalarkiverne indsendte meddelelser til Nordisk Arkivnyt, ligesom han gerne så, at arkiverne til landsarkiverne indsendte summariske oversigter over deres indhold, hvortil rigsarkivaren føjede en bemærkning om, at arbejdet med oversigten over arkivernes indhold nu var ved at være afsluttet, og at der i denne var et afsnit med de lokalhistoriske arkiver, men vigtigere nyerehvelser burde indberettes til landsarkiverne.

Kassereren, ekspeditionssekretær *Olav Christensen*, Haderslev, forelagde det reviderede regnskab, som balancerede med 7125.74 kr. og udviste en kassebeholdning på 4748.53 kr. Kontingentet fastsattes uforandret til 45 kr. for aktive og 15 kr. for passive medlemmer.

Da Hans Brandt havde meddelt, at han ikke ønskede genvalg som formand, nyvalgte Aage Bonde, medens Olav Christensen og stationsforstander *E. Kaster*, Odder, genvalgte til styrelsen og redaktør *Aage Petersen*, Middelfart, nyvalgte. Rigsarkivaren ønskede ikke genvalg som revisor, hvorfor museumsinspektør *Hans Neumann*, Haderslev, nyvalgte i stedet.

Den nyvalgte formand udtalte derefter, at det var med oprigtig beklagelse, styrelsen havde accepteret Brandts ønske om at gå som formand, men da ønsket var solidt motiveret, havde man ikke ment at burde presse ham til at fortsætte. Brandt

havde ikke alene gennem 17 år været forgrundsfigur i sammenslutningens arbejde, men han havde gennemført et banebrydende arbejde inden for det lokale arkivararbejde og været sjælen i virket for landets første lokalhistoriske arkiv i Fåborg. Styrelsen foreslog derfor, at Hans Brandt udnævntes til sammenslutningens første æresmedlem, hvilket forsamlingen enstemmigt tilsluttede sig. Bonde overrakte derefter den afgående formand en kaligraferet adresse bilagt en check til at bruge efter ønske.

Hans Brandt takkede forsamlingen for den ham viste ære og rettede samtidig en tak til Dansk historisk Fællesforening, til Kulturministeriet og til anden side for den støtte sammenslutningen gennem årene havde modtaget, kun derved havde arbejdet været muligt for ham.

Strange Nielsen opfordrede de lokalhistoriske arkiver til inden for hver landsdel at gå i samarbejde og at søge at dække eventuelle tomrum, idet der var for store uopdyrkede områder. Arkiver, som kun omfattede byer, måtte påtage sig også at dække byens opland, det kunne ske ved at udvide staben med nye medarbejdere fra oplandet, som man allerede havde gjort det visse steder på Sjælland, hvor der også havde været afholdt regionalmøder. Landsarkiverne kunne hvert inden for sit område bidrage til, at sådanne møder kom i stand, og lokalarkiverne burde medvirke til, at sognearkiver ved sammenlægninger og nedlagte skolers arkiver overførtes til landsarkiverne.

Til Strange Niensens oplæg udspandt der sig en livlig drøftelse, hvori en lang række af mødedeltagerne bidrog. Dr. Harald Jørgensen udtalte, at der kunne foretages en mere generel indsamling af arkivalier, som man blandt andet havde gjort det i Sverige, ligesom han understregede, at sognekommunale arkiver ubetinget hørte hjemme i landsarkiverne. Sjællands landsarkiv havde udsendt skrivelse til ca. 120 sognekommuner, men havde kun fået svar fra et par, hvorfor det ville være af betydning, at lokale folk hjalp til ved indsamlingen. Rigsarkivaren udtalte, at en inddeling af landet gang på gang havde været drøftet i styrelsen, men rummede betydelige vanskeligheder, og han ville påny advare imod for små arkiver, der måtte et større område til for at få en forsvarlig dækning. Kaster oplyste, at man i Odder samledes hver tirsdag med frivillig arbejdskraft, medens overbibliotekar *Emdal*, Slagelse, gentog tidligere ønsker om kursus for medarbejdere. Efter at endnu en række af de fremmødte havde haft ordet, takkede Olav Christensen den afgående formand for godt samarbejde i styrelsen fra sammenslutningens start og for den betydning, han havde haft for den grøde, der havde været inden for denne gren af det lokalhistoriske arbejde.

Til slut takkede Aage Bonde for valget til formand, han ville ikke fremkomme med noget program, men fortsætte arbejdet efter de traditioner, som var skabt, hvorefter den afgående formand sluttede mødet.